
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE  
 

Decreto n. 2 del 1° marzo 2023 

 

Oggetto: Nomina del Nucleo di valutazione in forma monocratica. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e 
delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 
associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 
di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 
Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 28 marzo 2022 è stato eletto Presidente dell’EDA 
Salerno il Consigliere d’Ambito dott. Giovanni Coscia; 

- ai sensi dell’art. 28 della L.R. 14/2016, “Il Presidente dura in carica cinque anni. Fatti salvi gli atti di 
rilevanza esterna rientranti nelle attribuzioni del direttore generale, la rappresentanza legale dell’Ente 
d’Ambito è attribuita al Presidente”; 

- ai sensi dell’art. 7 co. 3 dello Statuto dell’EDA, “Il Presidente dura in carica cinque anni ovvero fino a quando cessi 
la sua qualità di componente del Consiglio d’Ambito o, comunque, fino alla durata del Consiglio d’Ambito; ha la 
rappresentanza legale dell’Ente d’Ambito, fatti salvi gli atti di rilevanza esterna rientranti nelle attribuzioni del Direttore 
Generale, ed ha funzione di organizzazione e coordinamento del Consiglio medesimo”; 

VISTI: 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento delle aree e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 18 del 25.07.2019, ai sensi del quale “1. Al fine di adempiere agli obblighi di legge e comunque migliorare la 

qualità della propria attività istituzionale, l’EDA misura e valuta la performance con riferimento all’Ente nel suo complesso, 

alle strutture organizzative in cui si articola e ai singoli dipendenti, nel rispetto dei principi generali previsti dalla normativa 

vigente. 2. Il sistema di valutazione viene attuato con l’adozione di uno specifico Regolamento approvato, ai sensi del D.Lgs. 

150/2009, dal Direttore Generale”;  

 

- l’articolo 7 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance”, 

approvato con Determinazione  del Direttore Generale n. 191 del 25.11.2022, che prevede, al comma 1, che la 

composizione del Nucleo di Valutazione è monocratica e, al comma 2, che “La nomina dell’unico componente del 

Nucleo di Valutazione compete al Presidente dell’EDA, previo svolgimento di una procedura comparativa curriculare indetta 

tramite avviso da pubblicare, per almeno 15 giorni, sul sito istituzionale dell’Ente.”; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione del Direttore Generale n.1 del 4 gennaio 2023, con la quale è stato disposto di procedere, 

in attuazione delle citate disposizioni regolamentari, allo svolgimento di una procedura comparativa curriculare 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

per acquisire le candidature volte alla nomina del Nucleo di Valutazione dell’EdA Salerno, approvando a tal 

fine apposito Avviso pubblico e stabilendone la pubblicazione per n. 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale dell’EDA;  

 

PRESO ATTO: 

- della nota n. 168 del 24 gennaio 2023, con la quale il Direttore Generale comunica di aver espletato la 

suddetta procedura e che entro la data di scadenza del 19 gennaio 2023 sono pervenute a mezzo PEC n. 22 

domande di partecipazione; 

 

VISTO: 

- il prospetto riepilogativo delle domande di partecipazione, allegato sub. “A” alla predetta nota di 

trasmissione; 

 

ESAMINATA: 

- la documentazione prodotta dagli interessati a corredo delle proprie candidature, allegato sub. “B” alla 

richiamata nota di trasmissione; 

 

VISTI: 

- i compiti che deve svolgere il Nucleo di Valutazione, ovvero le funzioni obbligatorie che la legge affida 

all’Organismo indipendente di valutazione e le funzioni previste dal citato Regolamento della performance, 

tra le quali l’articolo 9 espressamente elenca le seguenti: 
a) Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli interni ed 
elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni al Presidente; 
b) monitora l’andamento della performance; 
c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente e al Direttore Generale, nonché alla Corte dei conti e al 
Dipartimento della funzione pubblica; 
d) valida la Relazione sulla performance; 
e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla significativa differenziazione 
dei giudizi, nonché dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto dai contratti collettivi nazionali, dai contratti 
integrativi, dai regolamenti interni dell’Ente, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
f) propone, sulla base del sistema di valutazione della performance, al Presidente la valutazione annuale dei dirigenti e 
l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III del D. Lgs. 150/2009 e al presente regolamento; 
g) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dal Dipartimento della 
funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014; 
h) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui al presente Titolo; 
i) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 
j) esprime parere sul sistema di misurazione e valutazione della performance adottato dall’ente; 
k) definisce le modalità di svolgimento delle indagini di customer satisfaction, esterna ed interna;  
l) esprime parere sul codice di comportamento del personale dell’Ente; 
m) prende atto, nella relazione di cui alla lett. d), dei risparmi sui costi di funzionamento derivanti da processi di 
ristrutturazione, riorganizzazione e innovazione all’interno dell’Ente al fine di destinare una quota degli stessi al premio di 
efficienza di cui all’art. 27 del decreto legislativo n.150 del 2009, secondo le modalità previste dalla contrattazione decentrata 
integrativa. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di atto di alta amministrazione non occorre acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile di 

cui all’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - presidente@edarifiutisalerno.it 

RITENUTO: 

- di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica dell’EDA Salerno ed a tal fine 

opportuno, a seguito di attenta valutazione dei curricula, conferire l’incarico in parola al dott. Vincenzo 

Marrazzo (CF. MRRVCN70D01G230R), in quanto in possesso della professionalità necessaria per lo 

svolgimento delle funzioni di cui sopra; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il dott. Vincenzo Marrazzo si è reso disponibile a ricoprire l’incarico suddetto nonché a rendere formale 

dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità allo svolgimento dello stesso; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 
il Regolamento per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance;  

 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di nominare, ai sensi dell’articolo 7 del “Regolamento per la disciplina del sistema di misurazione e valutazione 

della performance”, quale componente del Nucleo di Valutazione in forma monocratica dell’EDA Salerno, il 

dott. Vincenzo Marrazzo (CF. MRRVCN70D01G230R); 

 

2) di dare atto che, ai sensi del comma 2 della suddetta disposizione regolamentare, il compenso annuo 

omnicomprensivo da corrispondere al professionista nominato per l’incarico in parola è stabilito in euro 

10.000,00 (diecimila), oltre oneri di legge, con esclusione di ogni forma di rimborso spese; 

 

3) di demandare al Direttore Generale: 

• l’acquisizione di autodichiarazioni da parte del nominato di insussistenza di condizioni di 

inconferibilità e di incompatibilità, di assenza di condizioni di conflitti di interesse, condizioni di 

efficacia del presente provvedimento; 

• l’approvazione dello schema del contratto di collaborazione con cui viene disciplinato ogni aspetto di 

dettaglio concernente il rapporto tra le parti e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

• la stipulazione del contratto indicato al punto precedente. 

 

4) di notificare copia del presente Decreto all’interessato nelle forme di legge; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’albo pretorio dell’EDA nonchè nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, nelle forme previste dal D.Lgs. 33/2013. 

      

                  Il Presidente 

                         dott. Giovanni Coscia 

Per accettazione della nomina: 

 

dott. Vincenzo Marrazzo  Firma _______________ 

 

Data ____________ 

Il tuo testo qui 1

Il tuo testo qui 2

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:presidente@edarifiutisalerno.it

